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Úvod

Jako téma bakalářské práce bylo zvoleno vypracování podnikatelského záměru. Volbě

předcházelo osobní přání autora v budoucnu podobný projekt realizovat a zároveň

vedení restaurace tohoto typu rodinným příslušníkem autora. V podnikání tohoto rázu

vidíme určitou svobodu a seberealizaci, která je i přes jistě potřebnou tvrdou práci a

obětavost velkým lákadlem.

V teoretické části práce se zaměřujeme na teoretickou stránku podnikatelského záměru

a podnikání obecně. V úvodu seznámíme s důležitými pojmy, které je pro další

pokračování práce nezbytné znát. V další části se zaměřujeme již konkrétněji na

podnikatelský záměr. Definujeme, co je podnikatelský záměr, jaké jsou zásady při jeho

vypracovávání, a podrobněji rozpracujeme typový příklad struktury pro vypracování

podnikatelského záměru. V další kapitole popíšeme, jaké jsou možné formy podnikání,

a následně zvolíme právní formu pro náš konkrétní podnik. Teoretickou část zakončíme

kapitolou o možných podporách podniků, kterou některé instituce poskytují.

Na teoretickou část práce navazujeme praktickou částí. V té vypracujeme konkrétní

podnikatelský plán pro restauraci PUB restaurant. Struktura podnikatelského záměru

bude daná teoretickou částí. Základem bude správně informovat o daném projektu,

vypracovat analýzu trhu, konkurence restaurace a analýzu rizik. Důležitou součástí také

bude finanční plán, ve kterém zpracujeme plánované náklady a výnosy. Závěrem

finančního plánu bude propočet hospodářského výsledku.

Celou praktickou část vypracujeme na základě znalostí získaných studiem na

ekonomické fakultě ZČU, kdy budeme využívat některých analýz, se kterými jsme se

setkali v průběhu celého studia.

Cílem celé praktické části bude představit reálný a využitelný podnikatelský záměr,

který přinese na daný trh něco nového a celý projekt tak učiní pro potenciální investory

atraktivní a hlavně konkurenceschopný. Abychom co nejvíce docílili reálnosti,

využijeme při vypracování zkušeností některých provozovatelů restaurací v dané

oblasti.
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1. Vymezení základních pojmů

V úvodu práce je nutné seznámit se se základními pojmy. Vybrali jsme pojmy

podnikání, podnikatel, podnik a malé a střední podniky. Různá původní znění definicí

byla změněna k 1. lednu 2014, kdy byl zrušen obchodní zákoník (zákon číslo 513/1991

Sb.) a v platnost vstoupil nový občanský zákoník (zákon číslo 89/2012 Sb.) spolu

s novým zákonem o obchodních korporacích (zákon č. 90/2012 Sb.). Náležitosti

spojené s podnikáním jsou nyní upravovány těmito zákony.

1.1 podnikání

Pojem podnikání byl definován v obchodním zákoníku a živnostenském zákoně. Jak

je již řečeno výše, obchodní zákoník byl zrušen. Nyní tedy máme jednu platnou

definici a to tu v živnostenském zákoně.

Původní definice ve zrušeném obchodním zákoníku zněla takto:

„Soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na

vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ [20]

Nová upravená definice již podnikání nedefinuje. Nyní je v zákoně definice podle

živnostenského zákona, který definuje živnostenské podnikání následovně:

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanoveným tímto zákonem.“ [21]

Pro lepší pochopení si vysvětlíme dílčí pojmy z definice:

- Soustavnost – znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně a

pravidelně, ne příležitostně.

- Samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně, právnická osoba

jedná prostřednictvím svého statutárního orgánu.

- Vlastní jméno – právní úkony činí podnikatel fyzická osoba svým jménem a

příjmením, právnická osoba pod svým názvem (obchodní firmou).

- Vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická i právnická osoba) nese veškeré

riziko za výsledky své činnosti.

- Dosažení zisku – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku (nemusí

být však dosažen). [13, str. 20]
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1.2 podnikatel

Podnikatel je v novém občanském zákoníku definován následovně:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Poněkud zajímavější definici podnikatele pronesl na jednom setkání s občany

W. Churchill, který řekl že: „Podnikatelé jsou někdy považovaní buď za vlka,

kterého je třeba zabít, nebo krávu, kterou je třeba stále dojit. Přitom by však

měli být považováni za koně, který táhne káru.“ [13, str. 30]

Zajímavostí je, že pojem podnikatel se objevuje už ve středověku, a to zejména

ve francouzském jazyce ve smyslu “zprostředkovatel, prostředník, osoba

zodpovídající za velké projekty.“ Už tyto pojmy nám mohou připodobnit, co

vlastně slovo podnikatel znamená. [13, str. 30]

1.3 podnik

S pojmy podnikání a podnikatel velmi úzce souvisí také pojem podnik. Jako u

předešlých, tak i zde existuje několik různých definic.

Jedna z obsáhlejších definic, ale nejspíše nejlépe srozumitelná představuje jako

ekonomicky a právně samostatnou jednotku, která existuje za účelem podnikání.

S ekonomickou samostatností, která je projevem svobody v podnikání, souvisí

odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Právní samostatností

rozumíme možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými tržními subjekty,

uzavírat s nimi smlouvy, ze kterých pro něj vyplývají jak práva, tak povinnosti. [13]

Právně byl podnik definován v obchodním zákoníku jako: „Soubor hmotných, jakož

i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem ke své povaze mají tomu sloužit“

S uvedením nového občanského zákoníku došlo ke změně pojmu ze slova „podnik“

na „závod“ a změnila se také samotná definice, která stanovuje závod jako:

„Organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží

k jeho provozu.“
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Ke všeobecným znakům podniku patří:

Kombinace výrobních faktorů – jedná se o účelné kombinování různých faktorů

(práce, stroje, zařízení, zásoby apod.) vzhledem k požadovanému výstupu podniku.

Princip hospodárnosti- vyjadřuje snahu podniku pracovat hospodárně –

maximalizovat výstup, minimalizovat vstup či optimalizovat vztahy mezi vstupy a

výstupy.

Princip finanční rovnováhy – projevuje se ve schopnosti podniku plnit platební

povinnosti.

Mezi specifické znaky podniku patří:

Princip soukromého vlastnictví – hovoří o převažující vlastnické formě. Důsledkem

je, že majitel podniku si vyhrazuje právo se přímo nebo nepřímo podílet na řízení

podniku.

Princip autonomie – vyjadřuje svobodu a nezávislost podnikatelské činnosti, která je

řízena tržními vztahy bez přímých zásahů vlády.

Princip ziskovosti – hovoří o nutnosti zisku jako výsledku podnikatelské činnosti.

[13]

1.3.1 Rozdělení podniků

Když jsme si vysvětlili, co je to podnik, měli bychom navíc znát, jak je rozdělujeme.

Rozlišujeme podniky malé, střední a velké, přičemž se liší různá pojetí, například

počtem zaměstnanců. Jinak zní rozdělení podle Evropské komise, jinak podle

statistického úřadu Evropské unie a jinak podle České správy sociálního

zabezpečení.

1.3.1.1 Členění dle doporučení Evropské komise:

Mikropodniky – do 10 zaměstnanců, roční obrat do 2 mil. EUR, aktiva do 2 mil.

EUR,

Malé podniky – do 50 zaměstnanců, roční obrat do 10 mil. EUR, aktiva do 10 mil.

EUR,

Střední podniky – do 250 zaměstnanců, roční obrat do 50 mil. EUR, aktiva do 43

mil. EUR,
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Podniky, které mají vyšší kritéria než u středních podniků, zařazujeme mezi velké

podniky.

Toto členění je důležité z hlediska poskytování podpory malým a středním


[…]


dodavateli v případě, kdy nebudeme spokojení s nyní námi vybranými. Tento fakt nám

může mnohdy pomoci, jak snížit náklady, tak možnost získat kvalitnější suroviny.

Dalším bodem je možnost rozšíření služeb o rozvoz jídel. Zvětšíme tím distribuční

schopnosti restaurace a očekáváme více zákazníků. Potenciál vidíme také ve venkovní

terase, čímž rozšíříme celou restauraci a získáme tak dalším dvacet míst k sezení a

zároveň v letních měsících jistě nalákáme více hostů, kteří nechtějí sedět uvnitř

restaurace. Letní terasu lze získat dvěma způsoby. Buď formou pronájmu nebo přímým

odkupem pozemku před restaurací, který je ve vlastnictví města. Dále se nám nabízí

využití nových reklamních kampaní, jako například polepení autobusů městské

hromadné dopravy nebo využití světelných tabulí v nedalekém obchodním centru. Do

příležitostí také řadíme získání stálých hostů, kteří budou díky spokojenosti s našimi

službami náš podnik navštěvovat pravidelně a samozřejmě technologický rozvoj, který

je v restauraci našeho typu nezbytný.

Největší hrozbou je konkurence ostatních restaurací, jelikož se nacházíme v centru

města. Nynější konkurenci jsme již rozpracovali v analýze konkurence, ale v tomto

případě máme spíše na mysli potenciální konkurenci. Neustále hrozí vstup nového

podniku na trh v naší blízkosti, který může přinést opět něco nového nebo například

lepšího než nabízíme my. Nesmíme také opomenout možné zvyšování cen jak energií,

tak surovin, které hrozí neustále.

5.11.2 Opatření k minimalizaci největších rizik

Mezi nejpravděpodobnější a zároveň největší rizika řadíme nekvalifikovanost a

nespolehlivost zaměstnanců, zvyšování cen energií a surovin, novou konkurenci. Je

nutné k těmto rizikům vytvořit určitá opatření, jak jím předejít či případně snížit jejich

dopady na naše podnikání.

S nekvalifikovanými zaměstnanci se lze setkat poměrně často, spousta obyvatel žádající

o místo nemá dostatečné znalosti v oboru nebo nemají o svou práci příliš zájem a

přistupují k ní spíše jako k povinnosti. Tomu lze předejít již při samotném náboru.

Zaměstnance je nutné dostatečně proškolit, zaučit na daný systém v restauraci a

finančně motivovat, tomu přizpůsobujeme pohyblivou složku mzdy. K pevné mzdě
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zaměstnancům dáváme 0,5% z tržeb, čímž je chceme stimulovat k lepším výkonům a

snaze mít tržbu co nejvyšší. Důležitá je také náhodná kontrola, kdy můžeme dělat

mimořádné průzkumy mezi zákazníky o spokojenosti s našimi službami. Jako kontrola

by nám měla přispět také plánovaná internetová kniha hostů.

Neustále narůstající ceny energií a surovin nelze zastavit. Jednou z variant řešení tohoto

rizika je zvýšení cen jídel a nápojů. Tento proces může mít ale negativní vliv na hosty, o

které můžeme díky zvyšování cen přijít. Nabízí se tedy méně radikální opatření.

Můžeme využít jiných dodavatelů, kteří mohou nabízet některé zboží za nižší ceny. Je

tedy potřeba neustále sledovat nabídkové listy různých dodavatelů. Toto ovšem lze

praktikovat pouze za předpokladu, že kvalita zboží od nového dodavatele bude

minimálně stejné, jako od původního dražšího.

Podstatným rizikem je možný vstup nového konkurenta na trh. Tomuto jevu nelze

naprosto předejít. Důležité je, abychom náš podnik stále zlepšovali a nabízeli co

nejkvalitnější služby v okolí. Zlepšovat bychom se měli samozřejmě technologicky, ale

také musíme zlepšovat prostředí a služby. Máme v plánu pravidelně obměňovat jídelní

lístek. Tím docílíme pestré nabídky a nebudeme tak působit fádně. Pokud u nás budou

zákazníci spokojení a vytvoříme si stálou klientelu, nemělo by nám otevření jiné

restaurace či kavárny v okolí výrazně ublížit.

5.12 Plán vývoje

Vývoj a budoucnost podniku se bude odvíjet od naplnění námi odhadovaných propočtů.

Námi predikovaný hospodářský výsledek poskytuje prostor pro splacení bankovního

úvěru a samozřejmě také prostor pro nové investice, rozšiřování a zlepšování služeb.

Rádi bychom rozvíjeli náš podnik a tím se udrželi ve stálé konkurenceschopnosti. Při

dostatku finančních prostředků vážně uvažujeme o vybudování venkovní terasy, která

přiláká více hostů, uvažujeme také s rozvozem jídel, což ovšem znamená pořízení

služebního auta a najmutí další pracovní síly. Rádi bychom také neustále technologicky

vylepšovali vybavení.

Při reálně menším zisku, než je námi propočítán ve finančním plánu, jsme nuceni

v postupech a vylepšováních pokračovat mírněji a soustředit se hlavně na splácení

úvěru, který je prioritní. Rozdělili bychom si tak investice na více a méně důležité a

podle toho je realizovali. Jistě je pro nás důležitější venkovní terasa, která může
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v letních horkých měsících přinést obrovský úspěch, nežli rozvoz jídel, který se jeví

jako velká nákladová položka, bez zaručeného úspěchu.

V případě výrazné odchylky od našich propočtů zisku a tím pádem nedostatku financí,

je podnik nucen zůstat ve stagnaci. Zaměříme se více na reklamu a pokusíme se

různými průzkumy zjistit příčinu nedostatečného úspěchu. Možný vývoj také může být

úplná změna konceptu jídelního a nápojového lístku, který můžeme shledat po určité

době jako neúspěšný. Náklady na tyto změny nejsou tak velké a mohou mít pozitivní

důsledky na podnik.
