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Jméno studenta:

Studijní obor l zaměŤení :

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

AkademickÝ rok 20t6|2017

Denis Hoffmann

Podniková ekonomika a management

VyfuoŤení podnikatelského plánu pro konkrétní
podnik

Ing. Václav Sova Martinovskf

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Defrnovarrí cílti práce
B) Metodickj. postup Vypracování práce
C) Teoreticky základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovátni práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornyrr, jazykerr,
II) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, roveř souhrnu v cizím jazyce

o Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovj' dojem zpráce

Do Port á :u ZČU byl zaďany tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤelá shoda

Nawhuj i klasifikovat bakalaŤskou práci klasifi kaěním stupněm :2 velmi dobŤe

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikaěniho stupně:"

Pfuďožená práce se zabfvá vytvoŤením podnikatelského plánu pro vybudování a provoz restauÍace na
brízi konceptu PUB (pivnice se samovjčepy) ve městě Chomutov. Práce obsahuje všechny podstatré
součásti podnikatelského plánu, včetně detailního rozpoětu. Na staně očekívanjch pŤíjmri bych si
nicméně dokázal pŤedstavit podrobnější propočty a odhady. Za největší slabinu povaŽuji slabší
typografickou ripravq rovněž formďní i jaz7kovou sÍánku prríce. Teoretickí čríst by si rovněž
zasloužila větší péěi (napŤ. odkazování najiž zaniklf obchodní zákoník).
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otáz|ry a pffpomÍnky k bližšímu vy3větlení pff obhajoběa:

1) V nákladové části jsem nenašel niíklady na zavedení a provoz EET. Dokážete je odhadnout?

2) Jak očekáváte, že se na realizovaném projekfu pÍojeví plošnf zárkaz kouŤení? očekávríte pŤiliv nebo
naopak oďiv klientťr? (mezi nekuŤáky Vrárn tím pádem vzroste konkurence, protože mohou bez obav
choďt do většiho množsM podnikú)

KPM

V Plzni, dne I 3.5.2017

Metodické poznámlry:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační sfupeř.
", Stručně zdťrvodněte navrhovanf klasiťftační stupeř, odrivodnění 4pracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otázlry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtŤlr otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na selffetariát KPM.
P sudek na BP odewdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.20|7
spolu s prací na seketariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezr ni originálu).